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FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1904. junius 28.

tanér. 5. A jubiláns év
e'őkészitése; előadó P. Kománk István Jézus 
társasáéi atya. 6. Egyéb indítványok. Minden elő
ad”  percnyi fejtegetésben ismerten tárgya , 
melvet részletes vita követ. Programmal  ̂ es lel 
világositással a Regnum. Marianum ‘ntezeteben 
(VII. Damjanich-utca 50.) szívesen szolgálnak.

-  Kitüntetett pénzügyigazBató. P ^ e k  F e
rencet, a nyugalomba vonulo helybe i l^ .p e n z  
ü^vi^azgatót — mint azt mi előre jeleztük a 
ífrSyi kegy érdemeinek elismeréséül miniszteri 
tanácsosi ranggal (amivel meltosagos cim jar) 
tüntette ki. Ezen dKalombol a penzugyigazgato- 
sner és adóhivatal tisztikara vasárnap d e. I 
órakor tisztelgett a kitüntetett férfiúnál. A tiszt - 
kar örömét és ragaszkodását lanenthali Merzich 
Lajos lovag pénzügyi tanácsos fejezte ki lendü
letes beszédben, amelyre az ünnepelt meghatot- 
tan válaszolt. , .

—  Huszonötéves jubileum. Fényes jubileu
mot ünnepelt folyó hó 20-án a csákván önkén
tes tüzoltó-testület, a melynek lényét emelte a 
testület zászlójának felszentelésé. Epén ezért az 
ünnep oly nagy arányokat öltött, hogy bátrán 
jelezhetjük, miszerint e mai napon nemcsak 
a testület, hanem az egész község jubilált, sót a 
szomszéd testvér-egyesületek is elhozták rokon
érzésüket az elismerésre méltó testületnek. _

A lélekemelő ünnepély a reggeli órákban 
az Eszterházy Miklós Móric gróf bőkezűségéből 
épített nagyméretű tűzjelző torony megoldásával 
kezdődőt:. A napnak fénypontját mégis az az 
ünnepélyes sz. mise képezte, a mely a tűzoltó
testület tagjaiért mulattatott be, 'Jó év áldásaiért a 
a Mindenhatónak. A sz. mise végén Rátcz Endre 
plébános ünnepélyesen felszentelte a testület új 
zászlóját Eszterházy Mária grófnő, zászlóanya, 
jelenlétében, a ki, miután Kácz plébános lelkes 
beszédben egyrészt a zászló jelentőségét fejte
gette, másrészt pedig sz. Flórián, a tűzoltók pát- 
ronusát s a kér. felebaráti szeretet hősét állította 
példaképül a jubilálok lelki szemei elé, — „Is
ten áldása legyen a tüzoltó-testületen“ — jeligé
vel beverte az első zászlószögct. — A diszmenet 
fölszentelt zászlóval vonult az őrtanya elé ünne
pélyének további folytatására. Itt programul sze
rint Vidít l*ál, a testület örökös tiszteletbeli pa
rancsnoka lelkesedéstől áthatott, gyújtó szavai 
után a tűzoltóság meghatóan esküdött hűséget a 
felszentelt zászlóra. Az „Amen“ után Szabó Sán
dor jegyző tartotta meg diszbeszédét, melyben 
egyrészt megemlékezett Kszterhátjy Miklós Móric 
áldozatkészségéről, melylyel első sorban tette le
hetővé a tűzoltóság negyedszázados áldásos mű
ködését, másrészt az intézmény fontosságát hang
súlyozva szép szavakkal tolmácsolta a község 
háláját a minden veszélyben tettrekész testület
nek. Az éljenzéssel fogadott heszéd végén Vida 
Pál után, a ki „Az áldozatkész grófi család jólé
tére" jelszóval verte be zászlószögét, egymásután 
vonultak fel azok, kik magvas és talpraesett je
ligék hangoztatása mellett ütöttek szöget a föl
szentelt zászló rudjaba.

Az ünnepély délelőtti részét U0 terítékű 
társasebéd fejezte be, melyen a lelkes felköszön
tők során Vida Pál a királyt és József főherce
get, Rácz Endre a bőkezű grófi családot, Szilárd 
Gyula a jubiláló tüzoltó-testületet éltették. A dél
után folyamán nagy közönség jelenlétében mu
tatta be diszgyakorlatait a tűzoltóság, melyek 
folyamán nem egyszer aratott viharos tetszést a 
jelenlevők részéről.

A jól sikerült ünnepély kedves emléket 
hagyott maga után és a minden oldalról meg
nyilatkozó rokonszenv hathatós buzdításul szol
gálhat a nemescélu testületnek, hogy miként 25 
éven keresztül oly odaadóan teljesítette magasz
tos hivatását, úgy a jövőben is lelkesen fogja 
szolgálni azt az eszmét, a mely immár felszentelt 
zászlójáról hirdeti Csák vár községének: „Istennek 
dicsőség — embernek segítség 1“

— Zenevizsga. a Ferenc József nőnevelő
intézet tanulói, kik Námessy Mariska k. a. szak 
avatott vezetése mellett tanultak ®  ‘
zongorázást, szombaton pompás eredménnyel 
vizsgáztak. A vendégek közt volt Erzsébet Amá
lia főhercegnő is, ki szinten a legnagyobb h0ye 
iemmel hallgatta a derék kis nov£ ^ eke(fat^  
gyeimét azonban különösen Hatos Mariska (atyja 
Hatos János alcsuthi főkertesz) belno\ endek 
játéka keltette fel, a ki első éves tanuló letere oly 
csodálatos eredményt ért el, hogy a főhercegnő 
is a legnagyobb dicsérettel emlékezett meg róla, 
s Námessy Mariska kisasszonynak különösen is 
kifejezte elismerését a kiváló eredmenyert. Min
denkit meglepett a főhercegnő hibátlan tiszta ma
gyarsága, mellyel Námessy kisasszonnyal be
szélt, hogy egy év alatt annyi gondot fordított 
honi’ nyelvünk elsajátítására.

— Eljegyzés. Dr. Szüts Gedeon helybeli 
ügyvédjelölt — mint értesülünk — holnap tartja 
eljegyzését Dieballa György gazdasági eloado ba
jos leányával, Erzsikével.

— A napraforgó. A magyar un publikum 
kedvenc leibzsurnálja, a Budapesti Hírlap vasár
napi számában újból e;ősén ráadta a fejét a „zsi
dózásra". Mig a negyedév derekán szinte meg
ható módon vagdosta a legalaposabb igazságo
kat a mélyen tisztelt zsidóság fejéhez és szapult 
éles, szúró nyelvvel egy „bizonyos fajt" : most:a 
negyedév végén, hogy esetleg haragvó izraelita 
előfizetőit újra biztosítsa magának, vajjal kenegeti 
a fájó sebeket. Udvari poétája irt egy rósz ver
set, mely a Jókai utolsó évei körül forgó épüle
tes polémiáról zengi el becses véleményét. Persze 
mesének mondja Fényes kellemetlenül megbíz
ható leleplezéseit. A cime: „Meghalt az ősz mese
király . . ." Mi megfelelőbb címet is tudtunk 
volna neki adni. Például ezt: „A farkcsóváló ma
gyar a zsidó elölt." A versezet — mely ter
mészetesen nem fogja az ország közvéleményét 
megváltoztatni és elhitetni a magyarral, hogy 
Jókait Groszék „Rózsákra vetett szép nyugágy“-ra 
fektették — a legszokatlanabb helyen, a lap első ol
dalán, a vezető cikk előtt ékeskedik s pompás bizo
nyítéka annak, hogy Rákosiék még nem felejtettékel 
Fényes Lászlónak az Jparbankról s vele kapcso
latosan a fővárosi sajtóról irt dolgait.

A tárcában az ötletes Sipulusz, az „Arany
lakodalom" haza fiságtól majd megpukkadó „Krausz 
bácsi“-jának kiköltője beszél el igazi „napkeleti 
meséket" az oroszországi izmos, sőt „bikaerejü" 
zsidó ifjúságról, felgyújtott zsidónegyedről, gonosz 
keresztényektől kegyetlenül legyilkolt ártatlan 
zsidókról s orosz hazájukat halálig szerető, ke
resztre esküvő, a hálátlan cárért csatában vérző 
zsidó harcosokról.

így jut a kalholikus Apponyi erősen nem- 
zetieskedö, sőt néha-napján keresztényies mázú 
szócsöve zsidó előfizetői kedvéért a  csúnya ma
dár sorsára, mely a maga fészkébe piszkit . . . 
Mi pedig nézzük meg jól, hogy mit olvasunk!

—■ Esküvő. Kutassy Dezső várpalotai refor
mátus lelkész junius 21-én tartotta esküvőjét a 
somogymegyei Ságváron Markó Mariskával, Markó 
Sándor református tanító leányával.

— Változások az iskolánál. Az elemi isko
láknál a jövő tanévre a következő változások 
lesznek. Lanzeritsch Antal az olaj-utcai iskolától 
a vízivárosiba; Katerinka István az olaj-utcai is
kolától az ezredéves iskolához; Kniesz Ferenc és 
a szeptemberre választandó uj tanító az olaj-ut
cai iskolához helyeztettek. Füzy Árpád a tóváro
siból a szömörce-utcai iskolába ; Kapitány Gyula 
az ezredéves iskolától a Tóvárosra; Teleky Sán
dor a Szömörcze-utcáról a selyem-utcai iskolához 
helyeztettek.

Vida Dezső iskolaszéki tag helyébe, ki 
egészségi állapota miatt ezen állásáról lemondott, 
a tanítói kar Pausch Rafaelt választotta meg. 
Medgyesy József 9, Kniesz József 1 szavazatot 
kapott, 4 lapot pedig üresen adtak be.

—  Halálozások. Szomorú hirt hozott ma 
reggel a táviró: ifj. Walper József táci jegyző a 
múlt éjjel, 42 éves korában meghalt. A terfikora 
delén elhunyt jegyző már évek óta beteges volt, 
az orvosok tüdővizenyőt állapítottak meg nala; de 
azért senki sem gondolta, hogy a halál ily ha
mar elragadja. A vármegye tehetséges jegyzői 
közé tartozott és amellett nagy szorgalmával is 
kitűnt Holttestét Szabadbattyánba szállították, a 
hol holnap helyezik el a családi sírboltban. Az 
elhunytban Walper József szabadbattyáni jegyző
fiát siratja. , _ , , . . .  .

Spráuitz Ferencné, szül. Fekete Maria ele
iének 62 évében vasárnap meghalt. Temetése 
ma d. u. 6 órakor lesz.

Maiin Péter polgártársunk tegnap d. u. 72 
éves korában elhunyt. Temetése holnap d. u. 3 
órakor lesz a Budai-ut 40. sz. gyászházból.

— A Polgári Lövöldében holnap, Péter és 
Pál napján nagy sétahengverseny, céllövészet és 
tekeverseny lesz.

— A vármegyei tisztviselők fizetésrendezése.
Igaz, hogy Fejérvármegye nem áll egyedül e te
kintetben ; de mégis csonálatos, hogy már régen 
nem követte azt a jó példát, amelyet számtalan 
törvényhatóság közönsége mutatott, amidőn a 
vármegyei tisztviselők fizetését felemelte, és ezzel 
azok tisztességes megélhetését biztosította. — Azt 
hisszük, hogy ennek főoka abban rejlik, hogy a 
tisztviselők eddigelé tulszerények voltak. — Sze
rencsére, most már nem kell soká várniok: a f. 
évi X. t. c. életbelépéséről és végrehajtásáról 
szóló miniszteri utasítás a napokban érkezett le 
a vármegyékhez. Most természetesen előbb a 
tisztviselők eddigi fizetése alapján a rangosztályok 
megállapítása történik meg, hogy azután ezen az 
alapon minden tisztviselő a megfelelő rangosz
tályba kerüljön. Mint értesülünk, jövő hó 10-én 
ül össze a rendkívüli közgyűlés, amely a fizetés
emelést tárgyalni fogja.

— Helyreigazítás. A jótékony nőegylet leg
utóbb közölt kimutatásából — mint illetékes hely
ről értesülünk — dr. Steiner Jákóné 4 koronás 
adománya kimaradt, amely körülményi ez alka
lommal helyreigazitáskép konstatáljuk.

— Mért drágul a csirke? Debreczenből 
írják: A rendőrség ismét fülön fogott két tarnowi 
illetőségű, galíciai férfiút, akik ezerszámra vásárolták 
össze a piacon a baromfit. Gelvert Lipót és Berger 
József nevezetüelc ők és birság mellett a város 
azonnali elhagyására utasittattak. Ez a két alak 
rövid idő alatt 2000 baromfit vásárolt össze 
iparengedély nélkül. A baromfiakat Oroszországba 
szállítjuk. A rendőrség 50—50 koronára büntette 
őket. Ajánlják e kis hir elolvasását a székesfehér
vári rendőrségnek is.

— Purgo. Ó. Dani bátyánk valóságos orá
kuluma a Felsőváros lakosságának. Nemcsak azért, 
mert komája a félvárosrésznek; mert egy negyed 
századon keresztöl ő öntögette a tudományt a 
legkeményebb koponyákba: hanem azért is, mert 
szeretetreméltó, jóindulatú ember. Azért, ha va
laki megszorul, tanácsért bizonyosan Ó. Dani 
bátyánkat keresi fel.

A minap történt egy eset, melynek előz
ménye a következő: A Purgo nevű, lélekmegköny- 
nyebítő szer nemrég azt az elmés reklám-módot 
találta ki, hogy itató-papiron hirdettette magát. 
Egy felsővárosi polgártársunk olvasván a hang
zatos szavakat, rokonérzelmekre gyuladt iránta s 
föltette, hogy mögtapasztalja, minthogy . . . stb.

Két nap múlva lelkendezve állít be egy fiú 
Dani bácsihoz és szepegve nyögi ki, hogy az 
édesapja kékül-zöldül s jajgat, mintha nyúznák. 
Kutyaliter van, pedig már három olyan itatós papirt 
szedett be és mégsem használ neki. Hát tessék 
most már megmondani, szedjen-e még be a jóból, 
vagy már nagyon is sok, a mit lenyelt.

Dani bácsi persze kacagva adta meg a 
választ.

K

i jizlany inka Ferenc
férfiszabó ■ ................... ...... H

j g  -S z é k e s fe h é r v á ro tt ,  S z e n t - lm r e -u tc a  I. szám .

.. Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
1 tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből: Vállalko- 
-  zom mindennemű Úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
o sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 

 ̂ Vidékre próba nélkül.
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— A vm. tiszti nyugdíj-választmány tegnapi 
ülésén, 1-lermann Mihály adonyi j. hivatalszolgát 
nyugdíjazták,. Einhirn István laktanya-felügyelő 
azon kérése teljesítését pedig, hogy ót Is vegyék i 
fel a nyugdíjválasztók köze, addig, amíg a fo
lyamatban levő rangsor-megállapítások véget nem 
érnek, függőben hagyták.

— Tornavizsgák. A helybeli főgimnázium
ban f. hó 25-ikén szépszámú és előkelő néző
közönség jelenlétében folyt le a tornavizsga. A 
szépen sikerült és egyöntetű szabadgyakorlatok 
után játékokat, kötélhúzást, bakugrást, birkózást 
és póznán mászást mutatott be az ifjúság. Nagy 
tetszést arattak a korláton és á nyújtón bemutatott 
szergyakorlatok. A magasugrásnál föképen annak 
szabályos kivitele érdemelt dicséretet. A győztesek 
névsora: Rózinger F. I. Puha K. II. Lichtneckert 
F. 111. Dudosits Gy. IV. Komlós J. V. Potyondy 
L. VI. Futmer J. VII. o. t. Magasugrásnál: 
Kenessey P. 1. Gindl Ö. II. Major M. III. Jávor 
J. IV. Komlós J. V. Bujdos J. VI. Jámbor K. 
Vll. oszt. tan., az utóbbi 105 cmt. ugrott. A 
szergyakorlatoknál kiváltak: Vásárhelyi G. és 
Futmer J. VII. valamint Ferenczy Pál IV. oszt. 
tanuló. Ezek külön jutalomban részesülnek. Végül 
Lanzeritsch Antal tornatanár kihirdette az ered
ményt és Szenczy Győző igazgató az ifjúságnak 
elismerését fejezte ki.

A polgári leányiskola tornavizsgája tegnap 
folyt le a tűzoltólaktanya udvarán, a nagyközön
ség jelenlétében. A vizsga a megelőző évekéhez 
hasonlóan igen szépen sikerült, mi Námesy Etelka 
tanárnő érdeme. Különösen a kedvesen előadott 
énekek tetszettek. Ez alkalommal azonban bátrak 
vagyunk egy kérdést felvetni. Okvetlenül szüksé
ges-e a polgári leányiskola tornavizgáit a nagy 
nyilvánosság előtt tartani? Szerény véleményünk 
szerint: nem. Ez a nyilvános szereplés határozot
tan ellenkezik a nőiességgel, azzal a kedves szen- 
daséggel és szerénységgel, melyet oly szívesen 
látunk leányiskoláinkon. Egyik-másikán szemmel 
láttuk a kénytelenség, a nemtetszés egy nemét, 
mely önkéntelenül megnyilatkozott a vizsgálat fo
lyamán a szereplő leánykák arcán. Ha pedig e 
vizsgáknak feltétlenül nyilvánosaknak kell lenniük, 
tartsák azokat a jegyekkel belépő szülök és lan- 
férfiak jelenlétében, de okvetlenül zárassék ki 
onnan a másik nembeli liatalság; nemcsak a 
diákság, de a nagyobbak is. A vizsgálat folyama 
alatt oly arcpiritó megjegyzéseket voltunk kény
telenek a 1Ü és 30 év közötti Fenyő Sándor gya
kornokok mocskos szájából hallani, melyek min
den tisztességes embernek arcába kergetik a vért. 
Mi a mi leánykáinkat olyan tisztáknak, olyan 
érintetlennek szeretjük tudni, kiknek szépségén 
még az ilyen félig suttogva mondott megjegyzések 
is foltot ejtenek. A szülök bizonyára nem óhajtják 
azt, hogy ártatlan gyermekeik ártatlan produkciói 
ily aljas szenvedélyek felkeltését és megnyilat
kozását produkálják. Az állatnak semmi sem 
szent, tehát nem szabad a szentélyhez közel 
ereszteni. Komoly családapák, házias családanyák 
nyilatkozatait ismerjük e dologról, az ő nevükben 
mondottuk el megjegyzéseinket. Vagy ne csináljunk 
egyátalán ilyen fajta nyilvános tornavizsgákat, 
vagy kérlelhetlen szigorral zárjunk ki onnan minden 
korú és rangú kosaras embereket. Ott csak a 
szülőknek és olyan egyéneknek van helyük, kiknek 
erkölcsi alapja megbirja másfélszáz ártatlan leányka 
együttes látását.

Az elemi iskolák apró vitézei szintén dere
kasan kitüntették magukat a f. hó 24-iki, pénteki 
tornavizsga alkalmával. De kié a babér? Az ál
talános eredményt tekintve, aránylag a vízivárosi 
iskola növendékei tüntették ki magukat leginkább. 
Igaz, hogy az ezredéves iskola fiai több dijat 
vittek el, de mivel ott két negyedik, egy ötödik és 
egy hatodik osztály versenyzett, a vízivárosi is
kola pedig II, III, es IV'. osztályaival állott ki a 
sorompóba, a babért az utóbbiaknak kell átadni. 
Az átlagos eredmény ugyanis a következő volt: 
Az ezredéves iskola elvitt (i0 koronát, a vízivá

rosi 54-et, a belvárosi 18-at, a zámoly-utcai 16-ot, 
a palotavárosi II kér. lö-öt, a tóvárosi 14-et, az 
olaj-utcai 3 koronát. így a viszonylagos eredmény 
a vízivárosi iskolát emeli a többiek fölé. Annyit 
azonban meg kell jegyeznünk, hogy itt is, mint 
mindenütt — nagyobb részt a rósz tanulók győztek, 
mert a jó tornászás és jó tanulás nem szoktak 
egyenes arányban állani egymással.

— Tűzrendészet. Simon Sándor tűzoltó
sági kér. felügyelő vasárnap vizsgálta meg Falu- 
battyán, Szabadbattyán és Urhida községek tűz
oltó felszereléseit és azokat— mint mondja — meg
lehetős rendben találta. Sárszentmihálvon maga 
Széchenyi V.ktor gróf, az ottani önk. tűzoltóság 
parancsnoka, (aki különben az orsz. tüzoltószö- 
vetség elnöke) vezetése alatt a jól képzett csapat 
különféle szerelési és támadási gyakorlatot mu
tatott be, még pedig oly sikerültén, hogy' Simon 
Sándor lelkes beszédben fejezte ki tetszését, a 
melyre Széchenyi Viktor gróf válaszolt. A gya
korlat után a gavallér parancsnok megvendégelte 
a derék tűzoltókat. Itt meggjegyezzük még, hogy 
az ottani tűzoltóság elsőrendű voltában nagy ér
deme van Gróf Pál körjegyzőnek is.

— Jegyzői nyugdijválasztmányi ülés. Tegnap 
a vm. jegy-zoi ny. választmány ülést tartott, amely
nek főtárgyát az elhunyt Polczer Ferenc bodajki 
jegyző özvegyének nyugdíjügye képezte. A vá
lasztmány az özvegy részére 58ti korona évi 
nyugdijat, a 4 kiskorú gyermek számára pedig 
(18 éves korukig) egyenként 117 kor. 20 fillér 
nevelési dijat állapított meg.

— Állandó rovat. Nincs hir, a melyet több
ször kellene ismételnünk, mint az öngyilkosok kü
lönféle változatokban ismétlődő örült cselekede
tei. Az „állandó rovat" teljes joggal megillető ezen 
megbomlott agyú gyávákat a kik megriadva az 
élettől, a saját tehetetlenségüktől, önként választ
ják a halált, mely felett csak az élet Ura rendel
kezhetik. Most egyszerre három ily szerencséien- 
röl adunk számot.

Lovasberényből írják lapunknak, hogy So
mogyi János 55 éves ev. rel. vállású lakos 25-én 
reggel kiment szöllühegyi présházába s ott fela
kasztotta magát. Felesege utána ment, mivel pár
nappal előbb már megakadályozták öngyilkossági 
kísérletében. Az ajtót bezárta találta s mig má
sok segítségével feltörték, csak hullát találtak. A 
pálinka gyilkolta meg, a melynek mód nélkül 
kedvelője volt. Naponkint legalább egy litert le
úsztatok a torkán. Sőt borát is eladta, hogy szen
vedélyének áldozhasson. A helybeli szatócsok — 
hir szerint hálából sírkövet állitanak hamvai fölé.

A második egy gyermek: Szabó Júlia, csö- 
szi szülelesi lő éves cselédleány, a ki a Peseta 
János utcában kötötte tel magat. Mire észre vet
ték, már nem volt élet benne.

A harmadik egy suszterinas: Németh János, 
a kinél azonban kevesebb hatással működött a 
halált hozni akaró szer. A balek mindenáron bú
csúzni készült a világtól. A kötél: fáj, a golyó: 
likat csinál, késsel vágja el a nyakát ? az se jó ! 
vizbeugrani: kellemetlen, mikor az ember úgyis 
„fázik" az élettől. Mit tegyen ? csirizt egyék, hogy 
örökre összeragadjon a nyeldek üje ? Ez egy ki
csit furcsa ! Hanem gondolt egy merészet és na
gyot, olyat, a milyet még a világ sohase látott, 
se nem hallott. Sokszor hallott már rozsdantér- 
gezésröl. A rozsda tehát méreg. Ha méreg: ha
lait hoz. Egy bicskával levakarta egy hordó ab
roncsáról a rozsdát. Jó sokat, hogy biztosan 
használjon. Hogy kellemesebb legyen, föláztatta 
spirituszba s benyakalt belőle egy félliterre valót. 
Aztán elkezdett ordítani, mint még soha, amikor 
gazdája a lábszijjal ostromolta a bőrét. Úgy érezte 
mintha egy féltucat macska keveredett volna a 
gyomrába s azok most alulról fölfelé akarnának 
mászni. Kutágast állott kínjában, úgy hogy a 
fél utca összeszaladt a rettenetes jajgatására. 
Megjöttek a mentők s a suszterinas hirtelen átala
kult Vezuvvá s egész a kórházig nem győzte

magát produkálni. Most persze jobban van már, 
csak bévülről karitnzsálja még valami a gyomrát, 
no meg: az erős fogadás, hogy soha többé rozsdát 
nem iszik. Német. Józsi egyébként Guthtamásin 
született és Nyitray Pálnál a Templomközben 
tanulta cipőgyártás nemes művészetét.

— Lövés az éjszakába — fényes nappal.
Ha egy őszi, koromsötét éjszakában elhangzó 
puskadurranásnak nem kerül gazdája, azt értjük; 
de hogy a  ma d. u. fél 3 óra tájban eldörült 
lövésnek okozóját senki sem tudja, az furcsa. 
Számtalan fültanu állítja, hogy a fenti időben a 
városház felől lövés hangját hallotta, és a  rendőr
ségen azt is tagadják, hogy ez megtörtént volna. 
Valószínűleg valami ügyes r'őndér bácsi kezében 
sült el a — pipa.

— Hogy kell mulatni ? Lehet, hogy nem 
mindenki találja szépnek azt a mulatságot, ame
lyet Orbán Imre vasárnap a Sóstón véghez vitt; 
de ez nem zárja ki, hogy ő az ilyesmit tartsa 
igazán élvezetes szórakozás-módnak. Yig beszél
gess, jó hideg sör, egy kis zsörtölődés és . . . 
fejbeverés. Persze nem mindenkinek a fejét verte 
volna be Orbán Imre oly szívesen, mint azt Mi
hályi Ferencé vei tette. Hanem a bősz Orbán vi
téz elfeledett valamit! Azt, hogy az ilyen szép 
mulatságnak csúnya folytatása és vége szokott 
lenni. Mert hát a rendőrség azt is irigyli, ha va
laki jól mulat. Ugye-e Orbán vitéz?

— Egy kis tévedés. Varga István velencei 
lakos a napokban arra ébredt fel, hogy az udvarán 
a csirkék nagyon csipogtak. Sejtette, hogy kétlábú 
róka jár a közelben, épp azért óvatosan osont ki 
a házából, és a csipogás irányába haladt. Mikor 
az eperfa alá ért, rákiáltott a tolvajra: „Ki vagy! ?“ 
A munkájában megzavart csirkefogó leugrott a 
fáról, és eszeveszett futásnak eredt. Varga 
utána. A hajsza vége az lett, hogy mindketten 
keresztül estek Török József kerítésén, ahol aztán 
Török is segített Vargának. El is csípték a 
csirkelolvajt, aki, hogy fel ne ismerjék, elfödte 
arcát. Nagy volt a tolvajüldözők meglepetése, 
mikor az elfogottban Sehmidl János magánzó urat 
ismerték fel, akiről — mint vagyonos és intelligens 
emberről — ilyen tettet nem tételeztek volna fel. 
— Sehmidl azt állítja, hogy ő is a tolvajt űzte, 
és eközben fogták el a tolvaj helyett.

Közgyűlés a  városnál.
Városunk képviselőtestülete tegnap tartotta 

rendes havi közgyűlését a tagok nem épen élénk 
részvétele mellett.

Fiáth Pál báró 9 órakor megnyitván az 
ülést, első szavait a kegyeletnek szentelte, mely 
a képviselőtestület egy régi buzgó tagjának, a 
boldogult Ackennann Józsefnek szólt. A főispán 
kérte a közgyűlést, hogy az elhunyt biz. tag 
emlékét jegyzőkönyvileg örökitsék meg, a mit a 
közgyűlés egyhangú helyesléssel fogadott.

A jövő rendes közgyűlés határnapjául aug. 
30-kát tűzték ki.

Dr. Palánszky Miklós biz. tag egy folyton 
aktuális kérdésben interpellált: a Víziváros némely 
utcái szennyvizének levezetéséről. Nem mint tiszt
viselő, hanem mint bizottsági tag említi föl a 
folytonos panaszokat, melyek a bűzlő, az egész
séget veszélyeztető csatornákból kigőzölögnek, 
megfertőztetvén az egész környéknek levegőjét. 
Kérdi a főmérnököt, hogy van-e tudomása ezen 
állapotokról s mikor szándékozik kezdeményező 
intézkedést tenni ezen égető mizéria orvoslására ? 
Winklcr Vilmos főmérnök helyeseknek és jogo
sultaknak tartja ezen észrevételeket, de elmélet
ben könnyebb a segítség, mint gyakorlatban. O 
az általános csatornázás végrehajtásától várja az 
orvoslást, az azonban mostanában nem követke
zik be, s akkor is a külvárosokra nem mindenütt 
terjedhet ki. Van hatósági rendelet, mely csak a 
kulvizeknek az utcára eresztését engedi, a szenny-
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